
소방공무원 보건복지 증진

 소방공무원의 보건안전 및 복지증진 사업을 통해 사기를 진작시키고 삶의 질을 향상

시킴으로써 조직의 생산성 및 대시민서비스 향상에 기여하고자 함

예 산 총 괄

(단위 : 천원)

2014최종예산 (A) 2015예산 (B) 증감 (B-A)
(B-A)*100/A

15,570,783 16,412,812 842,029 5.41

사 업 설 명

 사업목적

 ○ 소방공무원 보건안전 및 후생복지 사업에 필요한 예산을 편성하여 소방공무원의 건강관리와 

복지증진을 구현

 사업근거

 ○ 소방공무원 보건안전 및 복지 기본법 제8조(소방공무원 보건안전 및 복지집행계획의 수립 시행)

 ○ 지방공무원법 제77조(능률증진을 위한 사항)

 ○ 서울시 공무원 후생복지에 관한 조례 제7조(후생복지사업의 시행) 

 사업내용

 ○ 지원대상 : 소방공무원 6,752명

 ○ 사업기간 : 2015. 1. ~ 2015. 12.

 ○ 사업내용

    - 선택적복지제도 운영, 직원수련원 및 콘도관리

    - 무주택소방공무원 전세자금 지원, 소방공무원 특수건강검진, 정밀체력측정 등

    - 소방공무원 외상후스트레스 관리, 소방현장안전관리 등

 ○ '15년도 소요예산 : 16,412,812천원
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 2015년도 예산

(단위 : 천원)

구 분 2013결산 2014예산(A) 2015예산(B) 증감(B-A)

계 15,138,435 15,570,783 16,412,812 842,029

사무관리비 1,347,016 1,492,283 1,621,912 129,629

콘도회원권 관리비 140,948 164,100 170,850 6,750

직원동호회 활동비 70,200 70,200 70,200 -

소방공무원 특수건강검진 963,619 1,086,335 1,147,840 61,505

직원정밀체력측정 등 지원 151,449 126,048 137,472 11,424

소방공무원 외상후스트레스 관리 등 20,800 35,600 85,550 49,950

현장활동 대원 폭행피해 건강관리 지원 - 10,000 10,000 -

맞춤형복지제도 시행경비 11,255,430 11,887,600 12,240,000 352,400

선택적복지제도 운영 11,255,430 11,887,600 12,240,000 352,400

포상금 456,266 30,900 30,900 -

자녀보육비 414,366 - - -

우수공무원 문화탐방 41,900 30,900 30,900 -

시설비 79,723 60,000 60,000 -

외상후스트레스 치유실 설치 79,723 60,000 60,000 -

자산 및 물품취득비 - 100,000 460,000 -

외상후스트레스 치유실 비품 구입 - 20,000 20,000 -

콘도회원권 구입 - 80,000 80,000 -

심신안전장비 보강 - - 360,000

민간융자금 2,000,000 2,000,000 2,000,000 -

무주택 소방공무원 전세자금 지원 2,000,000 2,000,000 2,000,000 -



- 3 -

 2015년도 예산 산출 근거

￭ 사무관리비 : 1,621,912천원 

  ‧ 콘도회원권 관리비 : 2,278실 × 75,000원 = 170,850,000원

  ‧ 직원동호회 활동비 : 70,200,000원

   ‥ 기본활동비 : 2,122명 × 25,000원 × 50% = 26,525,000원

   ‥ 전국대회 및 행사지원비(13개 동호회) : 40,675,000원

   ‥ 우수동호회 특별지원금 : 3,000,000원

  ‧ 소방공무원 특수건강검진 : 1,147,840,000원

   ‥ 소방공무원 특수건강검진 : 6,752명 × 170,000원 = 1,147,840,000원  

  ‧ 직원 정밀체력측정 등 지원 : 1,432명 × 120,000원 × 80% = 137,472,000원

  ‧ 소방공무원 외상후스트레스 관리  등 : 85,550,000원

   ‥ 외상후스트레스 예방교육 : 25개 기관 × 200,000원 = 5,000,000원

   ‥ 자체CISD요원 보수교육 : 2명 × 200,000원 × 2시간 = 800,000원

   ‥ 정신건강치료비 지원 : 23,500,000원

     - 2014년 고위험군 135명 × 100,000원 = 13,500,000원

     - 외상사건 치료비(집단상담, 미술치료 등) : 10,000,000원

   ‥ 자살방지교육 : 25개 기관 × 150,000원 = 3,750,000원 

   ‥ 외상후스트레스 힐링캠프 운영 : 350,000원 × 150명 = 52,500,000원

  ‧ 현장 활동 대원 폭행피해 건강관리 지원 : 20명 × 500,000원 = 10,000,000원

￭ 맞춤형복지제도 시행경비 : 12,240,000천원

  ‧ 선택적복지제도 운영 : 12,240,000,000원

   ‥ 소방공무원 : 6,676명 × 1,800,000원 = 12,016,800,000원

   ‥ 별도정원 : 72명 × 1,800,000원 = 129,600,000원

   ‥ 공로연수 : 4명 × 900,000원 = 3,600,000원

   ‥ 다자녀 출산 지원 : 90,000,000원

     - 2인 출산 500,000원 × 108명 = 54,000,000원

     - 3인 출산 1,000,000원 × 24명 = 24,000,000원

     - 4인 출산 1,500,000원 × 8명 = 12,000,000원

￭ 포상금 : 30,900천원

  ‧ 우수공무원 문화탐방 : 309,000원 × 100명(배우자 포함) = 30,900,000원

￭ 시설비 : 60,000천원 

  ‧ 외상후스트레스 치유실 설치 : 2개 소방서 × 30,000,000원 = 60,000,000원

￭ 자산 및 물품취득비 : 460,000천원

  ‧ 외상후스트레스 치유실 비품구입 : 10,000,000원 × 2개 소방서 = 20,000,000원

  ‧ 콘도회원권 구매 : 2구좌 × 40,000,000원 = 80,000,000원

  ‧ 심신안전장비 보강 : 360,000,000원

￭ 민간융자금 : 2,000,000천원 

  ‧ 전세금 지원 : 50,000,000원 × 40명 = 2,000,000,000원
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 사업추진 절차 

 ○ 집행절차 : 기본계획 수립 → 설계 → 계약 → 제작, 공사시행 등 → 정산

 ○ 계약체결 : 일반경쟁

 사업효과

 ○ 보건안전 및 복지서비스 제공으로 소방공무원 사기진작

 ○ 다양한 복지혜택 제공으로 현장활동 등으로 인한 신체적․정신적 긴장감 경감 및 PTSD 예방

 2015년도 추진방향 및 추진일정

 ○ 추진방향 : 직원휴양소(콘도) 운영, 직원건강 및 외상후스트레스 관리, 선택적복지제도 등에 대한 

예산집행으로 사기진작 및 소방서비스의 질 향상

   - 소방공무원 보건안전 및 복지예산이 전 직원에게 적정 배분토록 예산 집행

 ○ 추진일정

(단위 : 천원)

사업추진절차 추진기간 예산집행계획 추진세부내용

계 16,052,812

기본계획 수립 2015. 1. -

신청 및 집행 2015. 1. ~ 12. 16,052,812 월 신청 및 지원

실·본부·국 부서명 담당자

소방재난본부 안전지원과 안전보건팀장
장형순

(3706-1650)
주무관

김대원

(3706-1652)

 본 사업과 관련하여 자세한 계획서는 아래 홈페이지에서 내려받기

   하실 수 있습니다.

   http://opengov.seoul.go.kr/sanction


